Quarta, 08 de maio de 2024 | ANO: 4 | Nº 689 | ISSN 2764-3190

Índice

CHEFE DE GABINETE ....................................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 085-GAB, DE 08 DE MAIO DE 2024. .............................................................................. 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS ....... 2

HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................................................... 2
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PE N° 018/2023 .............................................................................. 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO .............. 3
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO ......................................................................................... 3

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO - IN N° 003/2024 ................................................................... 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ............................................................ 3

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 3
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº 001/2024 – 001/30042024 ................................................. 3

Página 1/5

Quarta, 08 de maio de 2024 ANO: 4 | Nº 689
ISSN 2764-3190

CHEFE DE GABINETE

PORTARIA

PORTARIA Nº 085-GAB, DE 08 DE MAIO DE 2024.

  DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PÚBLICO

MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   O

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS,

Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe

são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO a solicitação do Cartório Eleitoral da

103ª Zona Eleitoral da Comarca de Montes Altos/MA e o

consenso da servidora pública; RESOLVE: Art. 1º– Ceder a

servidora pública efetiva, sra. EURISMAR LIMA

OLIVEIRA,  Matrícula nº 1679, para desenvolver

atividades de técnico administrativo junto ao CARTÓRIO

ELEITORAL da 103ª Zona Eleitoral, Comarca de Montes

Altos/MA, devendo exercer as atividades com zelo e

eficiência e sujeitando-se às normas, procedimentos

internos e jornada de trabalho aplicadas pelo órgão

Cessionário.   Art. 2º - A servidora cedida permanecerá

regida pelo Estatuto e Regime Jurídico dos Servidores

Públicos Municipais e demais normas que lhes são

aplicáveis, com as garantias pela cedente do pagamento dos

vencimentos, férias, 13° salário e demais vantagens de

direito.   Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de

sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTES

ALTOS/MA, AOS OITO DIAS DO MÊS DE MAIO DE

DOIS MIL E VINTE E QUATRO.       DOMINGOS

PINHEIRO CIRQUEIRA Prefeito Municipal

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: 7gfqdwlu20240508130512

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E

FINANÇAS

HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PE N° 018/2023

  PREFEITURA DE MUNICIPAL DE MONTES ALTOS-

MA   EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. O Município de

Montes Altos, através do seu Prefeito Municipal, no uso de

suas atribuições legais, com base nas informações

constantes no Termo Homologatório da Licitação da

modalidade Pregão Eletrônico nº 018/2023, objetivando

registro de preço para eventual e futura aquisição de

materiais de expediente, didáticos e pedagógicos para

atender as necessidades do Município de Montes Altos

(MA), e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI

da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, RESOLVE

HOMOLOGAR o presente processo licitatório aos

licitantes: DISTRIBUIDORA RODRIGUES OLIVEIRA

LTDA – CNPJ Nº 48.928.617/0001-06 – Itens 03, 06, 11,

12, 13, 15, 16, 18, 20, 25, 56, 57, 63, 72 e 82; C S SILVA

COMERCIO LTDA – CNPJ Nº 33.144.317/0001-50 –

Itens 21, 23, 24, 30, 37, 50, 55, 59, 64, 68 e 70; R. M. S.

DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ Nº 52.676.825/0001-24

– Itens 01, 02, 04, 05, 07, 08, 10, 17, 22, 26, 27, 28, 29, 31,

32, 34, 35, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 51,

52, 53, 54, 60, 61, 62, 65, 66, 67, 69, 73, 74, 75, 76, 78, 79,

80, 81, 83, 84, 85 e 86; JCS COMERCIO DE PRODUTOS

ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº

31.701.954/0001-55 – Itens 09, 14, 19, 33, 71 e 77; T.V.L.

CAVALCANTE EIRELI – CNPJ Nº 40.981.143/0001-46 –

Itens 36 e 58. Montes Altos - MA, 16 de fevereiro de 2024.

Domingos Pinheiro Cirqueira - Prefeito Municipal.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Operador do Sacop

Código identificador: $YITeT01Tz4I

Página 2/5

Quarta, 08 de maio de 2024 ANO: 4 | Nº 689
ISSN 2764-3190

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO - IN N° 003/2024
  AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

Domingos Pinheiro Cirqueira, Prefeito de Montes Altos - MA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidos
pela lei:

Considerando o parecer técnico do setor solicitante pela legalidade da Inexigibilidade nos termos do art. 74, inc. I,
da Lei nº 14.133/2021.

Considerando a necessidade da Contratação de empresa especializada para aquisição de livros de ensino religioso a
fim de atender a demanda de alunos do Ensino Fundamental do Município de Montes Altos – MA e legalidade do
Processo Administrativo nº 007/2024 que originou a inexigibilidade n° 003/2024 dentro das legislações vigente.

Considerando a escolha da empresa SÃO LUIS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
nº 41.490.756/0001-43, pelo valor global de R$ 51.930,00 (cinquenta e um mil novecentos e trinta reais).

Considerando a existência do interesse público, recursos financeiros e orçamentários para contratação dos serviços.

Considerando a disponibilidade orçamentária conforme abaixo;

ORGÃO

07 – MONTES ALTOS-FUNDEB

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

07 – FUNDEB

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL

12.361.0403.2-023 - Manutenção da Ensino Fundamental -30%

ELEMENTO DE DESPESA

3.3.90.30 – Material de Consumo

Autorizo a contratação da empresa SÃO LUIS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
nº 41.490.756/0001-43, pelo valor global de R$ 51.930,00 (cinquenta e um mil novecentos e trinta reais).
Determino que a Secretaria solicitante formalize o contrato a partir da minuta analisada pelo setor jurídico do
município em nome do favorecido, e realize as publicações exigidas no art. 72, parágrafo único e art. 94,
combinado com o art. 176, parágrafo único, inciso I da Lei Federal 14.133/2021.

Montes Altos – M-A, 30 de abril de 2024.

Domingos Pinheiro Cirqueira
Prefeito Municipal

Publicado por: Valdeir Morais da Silva
Operador do Sacop

Código identificador: $JYF0IDTBLv6

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº

001/2024 – 001/30042024

      PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 001/2024 –

001/30042024. PARTES: MUNICÍPIO DE MONTES

Página 3/5

Quarta, 08 de maio de 2024 ANO: 4 | Nº 689
ISSN 2764-3190

ALTOS ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA: CAMMINARE

MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA – CNPJ Nº

35.741.144/0001-83.  OBJETO: Aquisição de Van para

atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social.

DATA DO CONTRATO: 06/05/2024 - VIGÊNCIA: 12

(doze) meses, a partir de sua assinatura. VALOR TOTAL:

R$ 284.000,00 (duzentos e oitenta e quatro mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11 - Fundo Municipal de

Assistência Social; 08.122.0125.2-042 – Manutenção do

Fundo Municipal de Assistência Social; 4.4.90.52.00 –

Equipamentos e Material Permanente. DOMINGOS

PINHEIRO CIRQUEIRA – Prefeito Municipal. MONTES

ALTOS - MA, 06 de maio de 2024.

Publicado por: Valdeir Morais da Silva

Operador do Sacop

Código identificador: 4mjwsk3kgg20240508140551

Página 4/5

Quarta, 08 de maio de 2024 ANO: 4 | Nº 689
ISSN 2764-3190

Estado do Maranhão
MONTES ALTOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Av: Fabrício Ferraz, 192, centro de Montes Altos-MA

Cep: 65936-000

Domingos Pinheiro Cirqueira
Prefeito Municipal

Manoel Messias Pimentel Barros
Chefe de Gabinete

Informações: prefeitura@montesaltos.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFE DE GABINETE
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 085-GAB, DE 08 DE MAIO DE 2024.

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
	HOMOLOGAÇÃO
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PE N° 018/2023

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO - IN N° 003/2024

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº 001/2024 – 001/30042024

		2024-05-09T01:00:01+0000
	MUNICIPIO DE MONTES ALTOS:06759104000160 1